
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 161 DEL 24/07/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  INTEGRAZIONI  AL  PIANO  DI  RAZIONALIZZAZIONE  DELLA  SPESA 
2023/2025 ADOTTATO CON D.G.C. N.80/2023

L’anno duemilaventitre addì  ventiquattro  del  mese di  Luglio  alle  ore 18:00 nella sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI

LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI

PANTANI SOFIA Assessore SI

GIOVANNINI ANGELA Assessore SI

CICOLA CINZIA Assessore SI

PIGNATTI MANUEL Assessore SI
Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 31/03/2023 con cui si è 
approvato il Piano di Razionalizzazione della Spesa 2023/2025;

ATTESO  che  questo  Ente  ha  già  attivato  procedure  di  razionalizzazione  e 
riqualificazione  della  propria  spesa,  intervenendo  in  diversi  settori  e  con  varie 
modalità;

TENUTO CONTO che, da una ricognizione effettuata recentemente tra i settori, è 
emersa  la  possibilità  di  realizzare  una  ulteriore  economia  di  spesa  tra  i 
procedimenti gestiti, in particolare, dall’Area Servizi all’Impresa, Sport e Turismo;

VALUTATO di integrare il Piano citato con l’inserimento della scheda relativa alla 
misura di razionalizzazione proposta dall’Area Servizi all’Impresa, Sport e Turismo, 
così  come rappresentata  nella  scheda  n.  3  del  Piano  qui  allegato  quale  parte 
integrante al presente atto;

RITENUTO di integrare altresì le schede delle misure di razionalizzazione adottate 
in precedenza nell’ambito del Piano di Razionalizzazione della Spesa 2023/2025, 
con  l’inserimento  delle  percentuali  di  partecipazione  attesa  alle  misure  di 
razionalizzazione, con riferimento ai settori partecipanti, così come rappresentate 
nell’allegato Piano (schede obiettivo n. 1 e n. 2);

PRESO  ATTO  che  il  termine  ultimo  per  presentare  eventuali  modifiche  e/o 
integrazioni al Piano di Razionalizzazione adottato con Giunta comunale n. 8 del 
31/03/2023 è il 31 luglio del corrente anno;

RITENUTO di approvare l'allegata proposta di Piano triennale di razionalizzazione 
della spesa 2023-2025 predisposta da questa Area, integrata come sopra esposto, 
in collaborazione con l'Area Servizi alla Persona, Cultura e Servizi scolastici e con 
l’Area Servizi  all’Impresa, Sport e Turismo, con il  coordinamento del Segretario 
comunale;

PRESO ATTO che il Piano allegato quale parte integrante e sostanziale al presente 
atto annulla e sostituisce il Piano adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 
8 del 31/03/2023;

VISTI i pareri di regolarità tecnica espressi dai Responsabili competenti, ciascuno 
per  il  proprio  settore  di  appartenenza  e  tenuto  conto  del  parere  espresso  dal 
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

VISTI:

il Bilancio per l'esercizio finanziario 2023;

il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18/08/2000, n°267;

l’art.134,  comma  4°,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL.  approvato  con  D.L.vo 
18.08.2000 n.267;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di  approvare  il  documento  allegato  quale  parte  integrante  al  presente  atto, 
denominato Piano triennale di razionalizzazione della spesa 2023/2025, che si 
sostanzia in una Parte generale e n. 3 schede progetto;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



2. di  dare  atto  che  l’effettivo  utilizzo  delle  economie  di  cui  trattasi  avverrà 
esclusivamente a fronte di:

• accertamento effettivo del conseguimento delle economie;

• accertamento positivo da parte del Revisore del conto;

• compatibilità con la normativa in materia di costituzione e limiti del fondo 
delle risorse decentrate;

3. di  trasmettere il  presente atto  alle  RSU aziendali  ed alle  OO.SS.  così  come 
previsto  dall’art.  16,  comma  6,  del  d.l.  n.  98/2011  e,  per  opportuna 
conoscenza, al Revisore del conto;

4. di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell’art.  134  comma  4  del  D.Lgs.  267/2000,  tenuto  conto  che  il  termine 
ordinatorio di approvazione del Piano in oggetto è fissato al 31 marzo, secondo 
quanto disposto dalla normativa vigente in materia.

 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


